



Prezydent Krakowa przypomina o dziedzictwie kulturowym Ukrainy

2022-03-17

Jacek Majchrowski - jako prezydent Organizacji Miast Światowego Dziedzictwa OWHC, wystosował list do ponad 300 merów sieci miast, do wspólnoty międzynarodowej oraz do międzynarodowych organizacji zajmujących się ochroną dóbr światowego dziedzictwa, z apelem o zaprzestanie działań wojennych. Przypomniał fundamentalne wartości, które stanęły u podstaw utworzenia sieci miast chroniących bezcenne zasoby dziedzictwa kulturowego i naturalnego.

W imieniu międzynarodowej społeczności miast światowego dziedzictwa, Jacek Majchrowski napisał m.in.:

- Zgodnie ze swoim statutem, OWHC zobowiązuje się do szczerego wspierania pokoju poprzez promowanie współpracy i solidarności między narodami. Jesteśmy głęboko przekonani, że to właśnie w miastach, gdzie koncentrują się ludzkie populacje, wyrażają się kulturowe cechy narodów. Nasze żywe społeczności, nasze wspólne dziedzictwo i uniwersalne wartości, uznane szczególnie w miastach światowego dziedzictwa, muszą być chronione, zachowywane i pielęgnowane zgodnie z międzynarodowymi traktatami.

W pełni popierając oświadczenie UNESCO dotyczące sytuacji na Ukrainie, OWHC wzywa odpowiedzialne władze do powstrzymania ataków i unikania szkód wyrządzanych niewinnej ludności cywilnej oraz wszystkim aspektom jej kultury i tożsamości, w tym dziedzictwu materialnemu i niematerialnemu – dodał Jacek Majchrowski.

Prezydent wezwał również do pomocy miast OWHC dla wszystkich miast członkowskich, a także do poświęcenia szczególnej uwagi zagrożonym działaniami wojennymi zabytkom, obszarom historycznym, obiektom sakralnym i świeckim. Stanowią one bowiem świadectwo ciągłości kultury i dziedzictwa narodu ukraińskiego i innych nacji tworzących wielokulturowy obraz tego regionu.

- Jako wspólnota historycznych miast, OWHC jest dziś zjednoczona z mieszkańcami Ukrainy. Zachęcam członków OWHC do rozważenia wszelkiej możliwej pomocy dla miasta Lwowa, ukraińskich miast Światowego Dziedzictwa i miast historycznych oraz wszystkich obywateli tego zranionego kraju. Nie szczędźmy wysiłków, by zaoferować Ukraińcom konkretne wsparcie i skuteczną pomoc w tym trudnym czasie, jako nasz wkład w pokój na świecie, rozwój i pomyślną przyszłość naszych miast – zachęcił prezydent w swoim liście.

Organizacja Miast Światowego Dziedzictwa (OWHC) została założona 8 września 1993 r. w Fezie, w Maroku. Należy do niej ponad 300 miast, w których znajdują się obiekty wpisane na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. Jest to zatem populacja ponad 164 milionów mieszkańców miast, połączonych wspólnym pragnieniem ochrony i promocji ich cennego światowego dziedzictwa. W organizacji miasta są reprezentowane przez swoich prezydentów, przy aktywnym udziale specjalistów ds. zarządzania dziedzictwem.

Od założenia OWHC, zgodnie z zaleceniem jej fundatora, Jeana-Paula L'Alliera, główna siedziba OWHC znajduje się w mieście Québec. Miasta członkowskie OWHC łączą następujące cele: wspieranie realizacji Konwencji Światowego Dziedzictwa, zachęcanie do współpracy i wymiany informacji oraz ekspertyz dotyczących ochrony i zarządzania miejskim dziedzictwem, rozwijanie poczucia solidarności wśród miast członkowskich.



Lista światowego dziedzictwa UNESCO została ratyfikowana przez Ukrainę w 1988 r. Obecnie na liście znajduje się 7 obiektów: 6 dziedzictwa kulturowego 1 o charakterze przyrodniczym, wśród nich: sobór św. Zofii i Ławra Kijowsko-Pieczerska, zespół staromiejski Lwowa, transgraniczny wpis Południk Struve'go, wpisany wspólnie przez: Białoruś, Estonię, Finlandię, Litwę, Łotwę, Norwegię, Mołdowę, Rosję, Szwecję, Ukrainę, pradawne i pierwotne lasy bukowe w Karpatach i innych regionach Europy (obiekt transgraniczny Niemcy / Słowacja / Ukraina), rezydencja metropolitów bukowińskich i dalmackich w Czerniowcach, Chersonesz Taurydzki – antyczne miasto z systemem gruntów uprawnych (*chora*), drewniane cerkwie w polskim i ukraińskim regionie Karpat (wpis obejmuje 16 wybranych cerkwi, z których osiem znajduje się na terytorium Polski i osiem na Ukrainie).

Na ukraińskiej liście informacyjnej UNESCO – liście obiektów, które Ukraina zamierza rozpatrzyć do zgłoszenia do wpisu na listę światowego dziedzictwa, znajduje się 16 obiektów (stan w roku 2019).

[Appel de Jacek Majchrowski, président de l'Organisation des villes du patrimoine mondial](#)